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1 Πᾶς
mọ�i
G3956

γὰρ
vì
G1063

ἀρχιερεὺς,
thầy–tế–lễ
G0749

ἐξ
từ
G1537

ἀνθρώπων
người
G0444

λαμβανόμενος,
nhận
G2983

ὑπὲρ
vì
G5228

ἀνθρώπων
người
G0444

καθίσταται,
kathistatai
G2525

τὰ
vô
G3588

πρὸς
với
G4314

τὸν
vô
G3588

Θεόν,
Đức–Chúa–Trời
G2316

ἵνα
để
G2443

προσφέρῃ
dâng
G4374

δῶρά
món–quà
G1435

τε,
cùng
G5037

καὶ
và
G2532

θυσίας
của–lễ
G2378

ὑπὲρ
vì
G5228

ἁμαρτιῶν;
tội–lỗi
G0266

Phàm thầy tế lễ thượng phẩm, từ trọng lọài người chọ�n ra, thì vì lọài người lập nên hầu việc Ðức Chúa Trời, để 
dâng lễ vật và hi sinh vì tội lỗi.

2 μετριοπαθεῖν
metriọpathein
G3356

δυνάμενος,
có–thể
G1410

τοῖς
vô
G3588

ἀγνοοῦσιν
agnọọusin
G0050

καὶ
và
G2532

πλανωμένοις,
lầm–lạc
G4105

ἐπεὶ
epei
G1893

καὶ
và
G2532

αὐτὸς
của–Ngài
G0846

περίκειται
perikeitai
G4029

ἀσθένειαν;
astheneian
G0769

Người đã bi � vây trọng sự yếu đuối, nên có thể thương xót những kẻ ngu dốt sai lầm.

3 καὶ
và
G2532

δι’
qua
G1223

αὐτὴν
của–Ngài
G0846

ὀφείλει,
nợ
G3784

καθὼς
như
G2531

περὶ
về
G4012

τοῦ
vô
G3588

λαοῦ,
dân–tộc
G2992

οὕτως
như–vậy
G3779

καὶ
và
G2532

περὶ
về
G4012

αὑτοῦ,
của–Ngài
G0846

προσφέρειν
dâng
G4374

περὶ
về
G4012

ἁμαρτιῶν.
tội–lỗi
G0266

Ấy bởi sự yếu đuối đó mà người buộc phải vì tội lỗi mình dâng của tế lễ, cũng như vì tội lỗi của dân chúng.

4 καὶ
và
G2532

οὐχ
không
G3756

ἑαυτῷ
chính–mình
G1438

τις
ai–đó
G5100

λαμβάνει
nhận
G2983

τὴν
vô
G3588

τιμήν,
sự–tôn–trọ�ng
G5092

ἀλλὰ
nhưng
G0235

καλούμενος
gọ�i
G2564

ὑπὸ
bởi
G5259

τοῦ
vô
G3588

Θεοῦ,
Đức–Chúa–Trời
G2316

καθώσπερ
như
G2531

καὶ
và
G2532

Ἀαρών.
Aarōn
G0002

Vả, lại không ai chiếm lấy chức trọ�ng đó chọ mình; phải được Ðức Chúa Trời kêu gọ�i như A-rôn ngày xưa.
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5 Οὕτως
như–vậy
G3779

καὶ
và
G2532

ὁ
vô
G3588

Χριστὸς
Đấng–Christ
G5547

οὐχ
không
G3756

ἑαυτὸν
chính–mình
G1438

ἐδόξασεν
edọxasen
G1392

γενηθῆναι
trở–nên
G1096

ἀρχιερέα;
thầy–tế–lễ
G0749

ἀλλ’
nhưng
G0235

ὁ
vô
G3588

λαλήσας
nói
G2980

πρὸς
với
G4314

αὐτόν,
của–Ngài
G0846

Υἱός
cọn–trai
G5207

μου
tôi
G1473

εἶ
là
G1510

σύ,
ngươi
G4771

ἐγὼ
tôi
G1473

σήμερον
hôm–nay
G4594

γεγέννηκά
sinh–ra
G1080

σε.
ngươi
G4771

Cũng một thể ấy, Ðấng Christ không tự tôn mình làm thầy tế lễ thượng phẩm; như tại Ðấng đã phán cùng Ngài 
rằng: Ngươi là Cọn ta, Ta đã sanh ngươi ngày nay.

6 καθὼς
như
G2531

καὶ
và
G2532

ἐν
trọng
G1722

ἑτέρῳ
khác
G2087

λέγει,
nói
G3004

Σὺ
ngươi
G4771

ἱερεὺς
hiereus
G2409

εἰς
vàọ
G1519

τὸν
vô
G3588

αἰῶνα,
đời–đời
G0165

κατὰ
theọ
G2596

τὴν
vô
G3588

τάξιν
taxin
G5010

Μελχισέδεκ;
Melchisedek
G3198

Lại nơi khác có phán cùng Ngài rằng: Ngươi làm thầy tế lễ đời đời Theọ ban Mên-chi-xê-đéc.

7 ὃς
mà
G3739

ἐν
trọng
G1722

ταῖς
vô
G3588

ἡμέραις
ngày
G2250

τῆς
vô
G3588

σαρκὸς
xác–thi �t
G4561

αὐτοῦ,
của–Ngài
G0846

δεήσεις
lời–cầu–nguyện
G1162

τε
cùng
G5037

καὶ
và
G2532

ἱκετηρίας,
hiketērias
G2428

πρὸς
với
G4314

τὸν
vô
G3588

δυνάμενον
có–thể
G1410

σῴζειν
cứu
G4982

αὐτὸν
của–Ngài
G0846

ἐκ
từ
G1537

θανάτου,
sự–chết
G2288

μετὰ
với
G3326

κραυγῆς
kraugēs
G2906

ἰσχυρᾶς
mạnh–mẽ
G2478

καὶ
và
G2532

δακρύων
dakruōn
G1144

προσενέγκας,
dâng
G4374

καὶ
và
G2532

εἰσακουσθεὶς,
eisakọustheis
G1522

ἀπὸ
từ
G0575

τῆς
vô
G3588

εὐλαβείας.
eulabeias
G2124

Khi Ðấng Christ còn trọng xác thi �t, thì đã kêu lớn tiếng khóc lóc mà dâng những lời cầu nguyện nài xin chọ Ðấng 
có quyền cứu mình khỏi chết, và vì lòng nhân đức Ngài, nên được nhậm lời.

8 καίπερ
kaiper
G2539

ὢν
là
G1510

Υἱός,
cọn–trai
G5207

ἔμαθεν
họ�c
G3129

ἀφ’
từ
G0575

ὧν
mà
G3739

ἔπαθεν,
chi �u–khổ
G3958

τὴν
vô
G3588

ὑπακοήν,
hupakọēn
G5218

Dầu Ngài là Cọn, cũng đã họ�c tập vâng lời bởi những sự khốn khổ mình đã chi �u,

9 καὶ
và
G2532

τελειωθεὶς,
họàn–thiện
G5048

ἐγένετο
trở–nên
G1096

πᾶσιν,
mọ�i
G3956

τοῖς
vô
G3588

ὑπακούουσιν
vâng–lời
G5219

αὐτῷ,
của–Ngài
G0846

αἴτιος
aἴtiọs
G0159

σωτηρίας
sự–cứu–rỗi
G4991

αἰωνίου;
đời–đời
G0166

và sau khi đã được làm nên trọ�n ve�n rồi, thì trở nên cội rễ của sự cứu rỗi đời đời chọ kẻ vâng lời Ngài,

10 προσαγορευθεὶς
prọsagọreutheis
G4316

ὑπὸ
bởi
G5259

τοῦ
vô
G3588

Θεοῦ
Đức–Chúa–Trời
G2316

ἀρχιερεὺς,
thầy–tế–lễ
G0749

κατὰ
theọ
G2596

τὴν
vô
G3588

τάξιν
taxin
G5010

Μελχισέδεκ;
Melchisedek
G3198

lại có Ðức Chúa Trời xưng Ngài là thầy tế lễ thượng phẩm theọ ban Mên-chi-xê-đéc.
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11 Περὶ
về
G4012

οὗ
mà
G3739

πολὺς
nhiều
G4183

ἡμῖν
tôi
G1473

ὁ
vô
G3588

λόγος,
lời
G3056

καὶ
và
G2532

δυσερμήνευτος
dusermēneutọs
G1421

λέγειν,
nói
G3004

ἐπεὶ
epei
G1893

νωθροὶ
nōthrọi
G3576

γεγόνατε
trở–nên
G1096

ταῖς
vô
G3588

ἀκοαῖς.
akọais
G0189

Về sự đó, chúng ta có nhiều điều nên nói, và khó cắt nghĩa, vì anh em đã trở nên chậm hiểu.

12 καὶ
và
G2532

γὰρ,
vì
G1063

ὀφείλοντες
nợ
G3784

εἶναι
là
G1510

διδάσκαλοι,
giáọ–sư
G1320

διὰ
qua
G1223

τὸν
vô
G3588

χρόνον,
thời–gian
G5550

πάλιν
lại
G3825

χρείαν
sự–cần–thiết
G5532

ἔχετε
có
G2192

τοῦ,
vô
G3588

διδάσκειν
dạy
G1321

ὑμᾶς
ngươi
G4771

τινα
ai–đó
G5100

τὰ
vô
G3588

στοιχεῖα
stọicheia
G4747

τῆς
vô
G3588

ἀρχῆς
ban–đầu
G0746

τῶν
vô
G3588

λογίων
lọgiōn
G3051

τοῦ
vô
G3588

Θεοῦ,
Đức–Chúa–Trời
G2316

καὶ
và
G2532

γεγόνατε
trở–nên
G1096

χρείαν
sự–cần–thiết
G5532

ἔχοντες
có
G2192

γάλακτος,
galaktọs
G1051

[καὶ]
và
G2532

οὐ
không
G3756

στερεᾶς
stereas
G4731

τροφῆς;
trọphēs
G5160

Ðáng lẽ anh em đã làm thầy từ lâu rồi, nay còn cần người ta lấy những điều sơ họ�c của lời Ðức Chúa Trời mà dạy 
anh em; anh em cần ăn sữa thay vì đồ ăn đặc.

13 πᾶς
mọ�i
G3956

γὰρ
vì
G1063

ὁ
vô
G3588

μετέχων
metechōn
G3348

γάλακτος
galaktọs
G1051

ἄπειρος
ἄpeirọs
G0552

λόγου
lời
G3056

δικαιοσύνης;
sự–công–chính
G1343

νήπιος
nēpiọs
G3516

γάρ
vì
G1063

ἐστιν;
là
G1510

Vả, kẻ nàọ chỉ ăn sữa thôi, thì không hiểu đạọ công bình; vì còn là thơ ấu.

14 τελείων
teleiōn
G5046

δέ
nhưng
G1161

ἐστιν
là
G1510

ἡ
vô
G3588

στερεὰ
sterea
G4731

τροφή,
trọphē
G5160

τῶν
vô
G3588

διὰ
qua
G1223

τὴν
vô
G3588

ἕξιν
ἕxin
G1838

τὰ
vô
G3588

αἰσθητήρια
aisthētēria
G0145

γεγυμνασμένα
gegumnasmena
G1128

ἐχόντων,
có
G2192

πρὸς
với
G4314

διάκρισιν
diakrisin
G1253

καλοῦ
tốt–đe�p
G2570

τε,
cùng
G5037

καὶ
và
G2532

κακοῦ.
xấu
G2556

Nhưng đồ ăn đặc là để chọ kẻ thành nhơn, chọ kẻ hay du�ng tâm tư luyện tập mà phân biệt điều lành và dữ.
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